L'existence de la relation est bien claire, mais sa nature n'est pas facile à déterminer. Les grammairiens latins eux-mêmes ont mis en relief cette difficulté. Ainsi, par exemple, on peut lire chez Clédonius (*GLK*, V, 73,27-28):

„Difficilis discretio inter causales et rationales, quae res magis ad philosophos pertinet et oratores.“

L'*Ars Sancti Augustini* est plus radicale encore:

„Quam litem quia et longum et difficile est solvere, illud de coniunctionibus praeceptum sit, ut, cum legimus viros locutionis auctoritate dignissimos, advertamus, quo quaeque loco et in qua sententia poni soleat, ut consuetudine intelligendi bene coniunctionibus uti possimus.“

De nos jours F. Charpin a analysé la valeur des concepts exprimés par ces deux groupes de conjonctions, et, après une étude minutieuse du problème, il conclut⁷⁾: „*causa* désigne une motivation extérieure, existentielle; *ratio* une relation interne, une justification essentielle“.

Nous sommes d'accord avec ses conclusions, qui expliquent avec clarté l'intention des romains quand ils emploient ces termes avec une valeur particulière. Pourtant, si la définition des notions exprimées par *causa* et *ratio* est nette, nous sommes d'un avis contraire à celui de Charpin quand il dit que „les deux notions paraissent déconcertantes“ (1965, p. 396).

En effet, les notions exprimées par ces deux termes peuvent être complexes, ou bien, très abstraites, et, par conséquence difficiles à comprendre rapidement, mais elles ne sont pas confuses, même pas contradictoires, parce que, comme l'*Ars Sancti Augustini* (cf. supra) suggère, nous „*consuetudine intelligendi bene coniunctionibus uti possumus*“. En fait, les grammairiens latins distinguaient très nettement dans ce contexte la *causa* de la *ratio*; voici l'explication de Sacerdos (*GLK*, VI, 446, 13-17):

⁷⁾ Charpin, F. (1965), „Coniunctiones causales et rationales“, *REL*, 51, p. 400.

„inter causam autem et rationem hoc est, quod in ratione semper causa est, in causa vero non semper est ratio [...]. causas habet Iuno ut irascatur Aeneae, non rationem; habet rationem doctus ut sit litteratus, habet et causam.“

Clédonius va encore plus loin et tire la conclusion suivante (*GLK*, V, 73,30-32)⁸⁾:

„Ubi utimur causalibus, non utimur rationalibus; ubi rationalibus, possumus uti et causalibus.“

Il est vrai que les sources du terme *causa* et *ratio*, comme nous l'avons déjà dit, sont philosophico-rhétoriques, mais l'observation „fonctionnelle“ est tout à fait grammaticale, comme celle que nous avons remarquée (cf. supra) à propos de l'usage des „copulatives au lieu des disjonctives, et pas au contraire“.